Quod quanvis ex illis ipsius numeri citatis locis ex Enchiridio, ex libro de fide & operibus, ac de gratia & libero arbitrio jam jam claruit, & alias sexcentis locis supra de lege, itemque in alio libro de operibus infidicium differentes, declaravimus, l. 3. de statu non abs re tamen fuerit, hic proprius quinque lapibus testimonii patefacere: Ideo sapientia dicit, D. c. 22. & 23. inquit Augustinus, non ex operibus sed ex fide non ex gestis suis iustitiam deputari, cum portas fides per dilectionem (illam iustitiae quam sapientia diximus) operetur, ne quisquam existimat ad ipsam fidem meum operam pervenire, cum ipsa sit initium, unde bo-

*A*na opera incipiunt, quoniam us dictum est, quod ex ipsa non est peccatum est. Quod fonsissime suo *P. de la. 4.* loco ex Augustini & verbis & principiis *de statu* immobilibus demonstravimus. Itaque de *la. 5.* fide, qua sola bonorum operum exordium est, ibidem attexit. Et hoc accepimus unde una *Liber. de regno* pit quicquid in nostris actibus habemus boni. Et *P. de la. 14.* libro secundo ad Bonifacium: Sic itaque *De la. 2.* ad gratia cogitet, ut ab initio bona mutationis, si quae *B. Bonifacium* ad finem consummationis, qui gloriator in Domino *cap. 10.* gloriatur. Et ut sciremus unde istud initium bona mutationis & consequente Deigra- *ta* tia inchoetur: Nec, inquit ibidem, omnis incipit homo ex malo in bonum per initium fidei com- *mutari*, nisi hoc in illo agat indebita gratia. Et quod levius initium alicujus boni quam quando aliquis eligit facere aliquid boni? Hoe enim omnino praecedere debet, ante- *quam illud operetur. De quo tamen sic*

*Augustinus loquitur: Quid quis ita eligit bonum *ib. 3.* de prof. sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei, *ib. 13.* quandoquidem, ut in eodem loco, initium corr- *gendi cor fides est.* Et in Psalmum trigeminum secundum ad illa verba, Omnia opera eius in *la. 14.* fide, sic loquitur, Ne quisquam se meritis operum perennisse ad fidem putet, cum in ipso aucto sine omnia opera que diligat Deus. Nec mirum sane & fide incipere quicquid est boni operis & mutationis.*

*Quia ad fidem, inquit, pertinet credere quod *ib. 15.* Deus in nobis operetur & velle. I. quemadmodum *ib. 16.* indicat in Enchiridio ad Laurentium, tunc Deus incipit hominem adjuvare ad opera bona, cum crediderit eum esse ad hoc adju- *torum suum. Sic enim ait: Sic autem refertur *la. 17.* in Deus, ut ad implenda que mandat, adjuvare cre- *ditur, & agi homo caperit Spiritus Dei, concupi- *scitur adversus carnem fortiore robore charitatis.* Quamdiu enim homo non credit se a Deo esse adjuvandum ad opera bona, relinquit eum superbie sua cui fidelis, ut lapibus divi- ni adiutorij necessitatim doceatur. Unde san- *ctus Innocentius, Negantes adiutorium, non alia, *ib. 18.* sed sibi hoc penitus abdulerant. Sed quid plurimi opus? Vbique Augustinus illam fidei antecessionem & antecessionis necessitatem inculcat: tanquam qua sola boni operis gra- *titia impetrari & obtineri potest. De quo *ib. 19.* luculentissime in questione secunda libri pri- *mi ex eis quos ad Simplicianum scripsit: Atul- *ti locis hoc sapientia testatur (Apostolus) fidei gratiam proponens operibus, non ut opera exstinguantur, sed ut offendat non esse opera praecedentia gratiam, sed con- sequentia: ut scilicet non se quis arbitretur ideo per- ceperisse gratiam, quia bene operatus est, sed bene ope- rari non posse, nisi per fidem percepere gratiam. Et ne quis existimat illam gratiam etiam ante fidem obtineri posse qua bene operando non ponat impedimentum fidei, sic occurrit quia hoc praevidens Augustinus: Incipit autem *ibidem*, homo percepere gratiam, ex qua incipit credere, vel interna vel externa admonitione motus ad fidem. Quae omnia ex illa vena fluunt, ex qua la- *titum alibi derivavimus, ante fidem in ho- *statu naturae* minibus infidelibus, nullum omnino esse posse opus, non solum supernaturaliter, sed********